東京都青梅市二俣尾 3-903-1 電話 0428-78-8370  https://www.city.ome.tokyo.jp/site/dairoku-e/

熊の命 人の命

副校長 小林 裕

拝啓 星野 道夫 様

初めに、何の面識もない一読者に過ぎない私が、あなたのことについて書くことをお許しください。

私があなたのことを知ったのは、今から４０年ほど前の、中学か高校の時でした。国語の教科書に載っ

ていた『アラスカとの出合い』という短いエッセイが、最初に出合ったあなたの作品でした。あなたは

一人で未知の世界を切り拓き、動物写真家として第一人者となりました。しかしながら、名声を得た写

真よりも、何気ない日常を書いたエッセイの方に、私は魅力を感じました。東京以外に住んだことのな

かった私は、北海道やアラスカという未知の世界に惹かれました。新たな世界に一人だけで旅立ち、移

住を決意した勇気と行動力に魅了されました。そして誰にも縛られない、自由な生き方に憧れました。

２０２５年、日本は過去最悪の熊による人身被害が発生しました。専門家によると、その原因は主食で

あるブナの実の大凶作と、保護し過ぎた結果、熊の個体数が想定以上に増えすぎたからだそうです。

しかし、食べるものがなく人里に下りてきた熊を、駆除し、一部を除きほとんどをゴミとして捨ててい

る現在の日本の状況を、あなたはどう思うでしょうか。命が簡単に捨てられていく状況を、あなたはど

う思うでしょうか。親を失った子熊は、あるいは子を失った親熊は、人間をどう思うのでしょうか。

その一方で、被害にあった方々やその御家族は、熊など絶滅してしまえ、と思うのも無理はありませ

ん。また、過疎化で人がいなくなった地域が自然に覆われ、熊を含めた野生動物の生息地となり、人間

の生活を脅かしている現場を目にした時、自然との共生が如何に難しいかということを見せ付けられま

した。自然との共生は、そんなに生易しいものではないことを、あなたの人生からも学びました。

私は、動物愛好家でも、自然保護活動家でもありません。しかしながら、熊を取り巻く状況が、私には

他人事に思えないのです。数多くの生物種を絶滅に追いやった者が、これからも永久に食物連鎖の頂点

に君臨していられるとは、到底思えないのです。80 億を超え、間もなく 100 億を突破することが予想

されている人間を、地球上の限られた資源が養えるのでしょうか。かつて繁栄を謳歌した恐竜が絶滅し

たように、ほんの些細な出来事が、状況を一変させるかもしれません。ほんの数年前、たった一種類か

ら派生したウイルスによって世界中がパニックに陥ったことを、多くの方々はもう遠い過去のように感

じています。

２学期、本校の学習発表会で、５・６年生が「生きる」というテーマの発表を行いました。生きると

は、どういうことなのか。なぜ、何のために生きるのか。きれい事ではなく、皆真剣に自分事として捉

え、考えを発表していました。小学生の子供たちにとって、大人ですら簡単には答えられない難題への

挑戦でした。子供たちが懸命に考えた答えは、ひとつの希望になりました。

アラスカは今頃、太陽の昇らない極夜の時期でしょう。オーロラの美しい夜なのでしょうね。北極圏は

極夜なのに、同時に南極圏は白夜という不思議。理屈の上では分かっていても、実感するのは難しいで

す。そして、慌ただしい日常の中で、身近にある小さな幸せに気付くことも、同じように難しいです。

どうしようもなく醜悪な世界は、それなのに、なぜこんなにも美しいのでしょうか。そのことに気付か

せてくれたのは、あなたでした。

冬至の夜も、間もなく明けます。御岳の山々が燃えるような三田の朝焼けも、アラスカに負けないくら

い美しいです。あなたの作品を通して、またお話しさせてください。それでは、失礼いたします。

末筆になりましたが、最後までお付き合いいただき、ありがとうございました。本年も大変お世話にな

りました。来年もどうぞよろしくお願いいたします。皆様にとって、そして子供たちにとって、新たな

年が希望に満ちた年となりますようお祈り申し上げ、結びといたします。

    令和７年12月25日
第    10   号
青梅市立第六小学校
校 長 三木 哲文

六小だより

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 木
2 金
3 土
4 日
5 月
6 火
7 水

8 木 B 式 4 4 4 4 4 4

9 金 B なし 5 5 6 6 6 6

10 土
11 日
12 月

13 火 A 読書 5 5 6 6 6 6

14 水 B なし 4 5 5 5 5 5

15 木 A 学級 5 5 5 6 6 6

16 金 A 安指 5 5 6 6 6 6

17 土 B なし 4 4 4 4 4 4

18 日
19 月

20 火 A 体朝 5 5 6 6 6 6

21 水 B なし 4 4 4 4 4 4

22 木 A
学テ

準備
5 5 5 6 6 6

23 金 A 学級 5 5 6 6 6 6

24 土
25 日

26 月 A 集会 5 5 5 6 6 6

27 火 A コッコ 5 5 6 6 6 6

28 水 B なし 4 4 4 4 4 5

29 木 A 学級 5 5 5 6 6 6

30 金 B なし 4 4 4 4 4 4

31 土

AET…ｱｼｽﾀﾝﾄｲﾝｸﾞﾘｯｼｭﾃｨｰﾁｬｰ来校日　PS…ﾊﾟｿｺﾝｻﾎﾟｰﾀｰ来校日　SC…ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日

日･曜日 時程 朝 主な行事
時数

１月の行事予定

成人の日

元日　　学校閉庁日(12/27(土)～1/4(日))

事務始

冬季休業日終

始業式8:30～　命の週間･エールウィーク始

安全指導　SC　給食始　身体測定(1校時:3年,2校時:6年,3校時:4年)

小学校造形作品展

縦割り班挨拶運動③始(1/13～1/17:5班,1/20～1/26:6班)　大掃除週間始(～1/22)　AET

身体計測(1校時:5年,2校時:2年,3校時:1年)　(JR青梅線昼間運休)

ステップアップクラス

委員会活動⑧　命の週間･エールウィーク終

(JR青梅線昼間運休)

SC

(JR青梅線昼間運休)

道徳授業地区公開講座(全学年給食なしB4時程)

《1･2校時:授業参観(2校時:道徳)　3校時:講師授業(体育館)　4校時:PTA臨時総会(体育館)》

※1～3年の3･4校時、4～6年の4校時は非公開で授業。

振替休業日

体育朝会(短縄月間について)　短縄月間始(～2/20)

ユニセフ募金活動始(～1/30)　AET

全校学力テスト(全学年)(1校時国語･2校時算数)

笑顔と学びの体験プロジェクト(演劇『給食番長』)(1～3年)(3･4校時)

クラブ活動⑩(60分)　大掃除週間終

避難訓練⑨　縦割り班活動⑨(昼休み～清掃時間)　SC

【西中学区小中合同研修会について】

2/4(水)は、西中学区小中合同研修会が行われます。今年度は、六小が授業公開をする順番となっており、西中･五小の先生方が５時間目の授業を参観に来ます。それに

伴いまして、当日2/4(水)は水曜日ですが、全学年Ａ時程５時間授業となります。下校時刻が普段と異なりますので御注意ください。

小学校造形作品展

放送委員会集会　縦割り班挨拶運動③終

AET

校内研究授業③(6年)(5校時)(11/26(水)延期分)　ステップアップクラス

※全学年給食後下校(B4時程)　ユニセフ募金活動終　SC